1

[image: image1.png]MY
i
W ﬂjﬂ/ﬂ,}/ 7

Wi

ПРАВИТЕЛЬСТВО   ЧУКОТСКОГО  АВТОНОМНОГО  ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от
	30 декабря 2022 года
	№
	680
	                                  г. Анадырь

	О внесении изменений в Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 8 апреля 2022 года № 178

В целях приведения нормативного правового акта Чукотского автономного округа в соответствие с законодательством Российской Федерации, Правительство Чукотского автономного округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 8 апреля 2022 года № 178 «О реализации отдельных мероприятий, направленных на снижение напряженности на рынке труда Чукотского автономного округа» следующие изменения:

1) в приложении 1:

в разделе 1 «Общие положения»:

пункты 1.3, 1.4 изложить в следующей редакции:

«1.3. Финансирование расходов, связанных с организацией мероприятий, предусмотренных подпунктом 1 пункта 1.1 настоящего раздела, осуществляется за счёт средств, предусмотренных на реализацию мероприятия «Реализация дополнительных мероприятий, направленных на снижение напряженности на рынке труда субъектов Российской Федерации, по организации общественных работ» Регионального проекта «Содействие занятости» федерального проекта «Содействие занятости» (далее – Региональный проект) Подпрограммы «Содействие занятости населения и социальная поддержка безработных граждан» Государственной программы «Развитие занятости населения Чукотского автономного округа», утвержденной Постановлением Правительства Чукотского автономного округа от 3 ноября 2021 года № 454, (далее – Подпрограмма) за исключением выплаты материальной поддержки гражданам, зарегистрированным в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, включая безработных граждан, и пособия по безработице безработным гражданам в период участия в общественных работах.

Выплата материальной поддержки гражданам, зарегистрированным в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, включая безработных граждан, осуществляется за счет средств, предусмотренных на реализацию мероприятия «Организация проведения оплачиваемых общественных работ и временного трудоустройства граждан» основного мероприятия «Реализация мероприятий активной политики занятости населения» Подпрограммы.

Выплата пособия по безработице безработным гражданам осуществляется за счет средств, предусмотренных на реализацию мероприятия «Реализация полномочий Российской Федерации по осуществлению социальных выплат безработным гражданам в соответствии с Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-I «О занятости населения в Российской Федерации» Подпрограммы.

Финансирование расходов, связанных с организацией мероприятий, предусмотренных подпунктом 2 пункта 1.1 настоящего раздела, осуществляется за счёт средств, предусмотренных на реализацию мероприятия «Реализация дополнительных мероприятий, направленных на снижение напряженности на рынке труда субъектов Российской Федерации, по организации временного трудоустройства» Регионального проекта Подпрограммы.

1.4. Финансирование расходов, связанных с организацией обучения работников промышленных предприятий, находящихся под риском увольнения, предусмотренных подпунктом 3 пункта 1.1 настоящего раздела, осуществляется за счёт средств, предусмотренных на реализацию мероприятия «Организация профессионального обучения и дополнительного профессионального образования работников промышленных предприятий» Регионального проекта Подпрограммы.»;

пункт 1.6 дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«5) работники промышленных предприятий, находящиеся под риском увольнения, могут принять участие в мероприятиях, предусмотренных подпунктом 3 пункта 1.1 настоящего раздела, если они не являлись участниками мероприятия по организации профессионального обучения и дополнительного профессионального образования отдельных категорий граждан, предусмотренного Постановлением Правительства Российской Федерации от 13 марта 2021 года № 369 «О предоставлении грантов в форме субсидий из федерального бюджета некоммерческим организациям на реализацию мероприятий по организации профессионального обучения и дополнительного профессионального образования отдельных категорий граждан в рамках федерального проекта «Содействие занятости» национального проекта «Демография».»;

2) в приложении 2:

в разделе 1«Общие положения»:

в пункте 1.2:

абзац третий изложить в следующей редакции:

«Субсидия на цели, предусмотренные подпунктом 1 пункта 1.1 настоящего раздела, предоставляется в пределах утверждённых лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на реализацию мероприятия «Реализация дополнительных мероприятий, направленных на снижение напряженности на рынке труда субъектов Российской Федерации, по организации общественных работ» Регионального проекта «Содействие занятости» федерального проекта «Содействие занятости» (далее – Региональный проект) Подпрограммы «Содействие занятости населения и социальная поддержка безработных граждан» Государственной программы «Развитие занятости населения Чукотского автономного округа», утвержденной Постановлением Правительства Чукотского автономного округа от 3 ноября 2021 года № 454, (далее – Подпрограмма).»;

дополнить абзацем четвертым следующего содержания:

«Субсидия на цели, предусмотренные подпунктом 2 пункта 1.1 настоящего раздела, предоставляется в пределах утвержденных лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на реализацию мероприятия «Реализация дополнительных мероприятий, направленных на снижение напряженности на рынке труда субъектов Российской Федерации, по организации временного трудоустройства» Регионального проекта Подпрограммы.»;
в подпункте 1 пункта 2.1 раздела 2 «Порядок проведения отбора» цифры «10» заменить словом «третьего»;

в подпункте 2 пункта 3.1 раздела 3 «Условия и порядок предоставления Субсидии»:

абзац шестой изложить в следующей редакции:

«Pвр – период временного трудоустройства (количество месяцев), составляющий не более трех месяцев, а для системообразующих организаций российской экономики, градообразующих организаций в монопрофильных муниципальных образований и организаций, аффилированных с системообразующими организациями российской экономики (по решению межведомственной рабочей группы по восстановлению рынка труда, образованной в соответствии с решением Председателя Правительства Российской Федерации) – не более шести месяцев;»;

дополнить абзацами восьмым-десятым следующего содержания:

«Для целей настоящего Порядка:

под градообразующей организацией монопрофильного муниципального образования понимается организация (один из филиалов юридического лица в муниципальном образовании или несколько организаций), осуществляющая на территории муниципального образования один и тот же вид основной экономической деятельности или деятельность которой осуществляется в рамках единого производственно-технологического процесса, численность работников которой составляет не менее 20 процентов среднесписочной численности работников всех организаций, осуществляющих деятельность на территории муниципального образования, включенного в перечень монопрофильных муниципальных образований Российской Федерации (моногородов), утвержденный Распоряжением Правительства Российской Федерации от 29 июля 2014 года № 1398-р»;

под организациями, аффилированными с системообразующими организациями, понимаются юридические лица, в которых доля участия системообразующих организаций российской экономики в уставном капитале составляет 25 процентов и более.»;

пункт 3.7 изложить в следующей редакции:

«3.7. Результаты предоставления Субсидии:

1) на цели, предусмотренные подпунктом 1 пункта 1.1 раздела 1 настоящего Порядка:

результат – «Численность трудоустроенных на общественные работы граждан, зарегистрированных в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, включая безработных граждан, человек»;
2) на цели, предусмотренные подпунктом 2 пункта 1.1 раздела 1 настоящего Порядка:

результат – «Численность трудоустроенных на временные работы работников, находящихся под риском увольнения, включая введение режима неполного рабочего времени, простой, временную приостановку работ, предоставление отпусков без сохранения заработной платы и проведение мероприятий по высвобождению работников, человек».

Значения результатов предоставления Субсидии устанавливаются МЦЗН для каждого получателя в Соглашениях.»;

в пункте 4.1 раздела 4 «Требования к отчетности»:

в подпункте 1 цифры «10» заменить словом «пятого»;

в подпункте 2 цифры «10» заменить словом «пятого»;

пункт 5.1 раздела 5 «Требования об осуществлении контроля (мониторинга) за соблюдением условий и порядка предоставления Субсидии и ответственность за их нарушение» дополнить абзацем третьим следующего содержания:
«Департамент проводит мониторинг достижения результата предоставления Субсидии, определенного настоящим Порядком и Cоглашением, в порядке и по формам, которые установлены Министерством финансов Российской Федерации.»;

3) в приложении 3:

абзац третий пункта 1.2 раздела 1 «Общие положения» изложить в следующей редакции:

«Субсидия на цели, предусмотренные пунктом 1.1 настоящего раздела, предоставляется в пределах утверждённых лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на реализацию мероприятия «Организация профессионального обучения и дополнительного профессионального образования работников промышленных предприятий» Регионального проекта «Содействие занятости» федерального проекта «Содействие занятости» Подпрограммы «Содействие занятости населения и социальная поддержка безработных граждан» Государственной программы «Развитие занятости населения Чукотского автономного округа», утвержденной Постановлением Правительства Чукотского автономного округа от 3 ноября 2021 года № 454, (далее – Подпрограмма).»;

в подпункте 1 пункта 2.1 раздела 2 «Порядок проведения отбора» цифры «10» заменить словом «третьего»;

пункт 3.7 раздела 3 «Условия и порядок предоставления Субсидии» изложить в следующей редакции:

«3.7. Результат предоставления Субсидии – «Численность работников промышленных предприятий, находящихся под риском увольнения, включая введение режима неполного рабочего времени, простой, временную приостановку работ, предоставление отпусков без сохранения заработной платы и проведение мероприятий по высвобождению работников, прошедших профессиональное обучение и получивших дополнительное профессиональное образование, человек».

Значения результатов предоставления Субсидии устанавливаются МЦЗН для каждого получателя в Соглашении.»;

в пункте 4.1 раздела 4 «Требования к отчетности»:

в подпункте 1 цифры «10» заменить словом «пятого»;

в подпункте 2 цифры «10» заменить словом «пятого»;

пункт 5.1 раздела 5 «Требования об осуществлении контроля (мониторинга) за соблюдением условий и порядка предоставления Субсидии и ответственность за их нарушение» дополнить абзацем третьим следующего содержания:
«Департамент проводит мониторинг достижения результата предоставления Субсидии, определенного настоящим Порядком и Cоглашением, в порядке и по формам, которые установлены Министерством финансов Российской Федерации.»;

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023 года.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Департамент социальной политики Чукотского автономного округа
(Брянцева Л.Н).

	Первый заместитель

Председателя Правительства
	И.В. Давиденко